
 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
N. 19/ 2024 Reg. Deliberazioni 

 

OGGETTO: DGR 2912/2024 “L. N. 112/2016 - PIANO REGIONALE DOPO DI NOI. PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON 
DISABILITÀ GRAVE, COME DEFINITA DALL’ART. 3 COMMA 3 DELLA L 104/1992, PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE - RISORSE ANNUALITÀ 2023” _ Approvazione Bando di avviso 
 
L’anno duemilaventiquattro (2024) - addì 19 del mese di dicembre alle ore 14:00, in presenza, presso 

la sede del servizio Tutela Minori, in P.zza Modugno 5, 46100 Mantova 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunita 

PRESENTI COMUNE QUOTE PRESENTI ASSENTI  
Bagnolo San Vito 3,77% 

 
X 

AMATRUDA TERESA Borgo Virgilio 9,53% X 
 

SPANEVELLO MARA Castel D’Ario 2,96% X 
 

 
Castelbelforte 2,09% 

 
X 

SALVAGNI MARY Castellucchio 3,31% X 
 

GIOVANNINI ANGELA Curtatone 9,37% X 
 

CAPRINI ANDREA Mantova 31,21% X 
 

ALBERTI JESSICA Marmirolo 4,90% X 
 

SALVARANI MARIA PAOLA Porto Mantovano 10,66% X 
 

COMUNIAN CHIARA Rodigo 3,33% X 
 

ROSSI SERGIO Roncoferraro 4,38% X 
 

 
Roverbella 5,58% 

 
X 

CAFFARRA MAURO San Giorgio Bigarello 7,57% X 
 

TREVENZOLI DANIELE Villimpenta 1,35% X 
 

TOTALE QUOTE ASSEMBLEA 100 %   

PRESENTI  88,56%  

ASSENTI 
 

 11,44 % 

Presiede Alberti Jessica, vicepresidente dell’Assemblea  

Sono, inoltre, presenti il Direttore del Consorzio Dott.ssa Dal Dosso Barbara, che assume le funzioni 

di segretario verbalizzante.  

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

È rappresentato l’88,56% delle quote, quindi la seduta è valida e si procede alla discussione 

dell’ordine del giorno. 

RICHIAMATA  

- la DGR 2912/2024 “L. N. 112/2016 - PIANO REGIONALE DOPO DI NOI. PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ 

GRAVE, COME DEFINITA DALL’ART. 3 COMMA 3 DELLA L 104/1992, PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE 

- RISORSE ANNUALITÀ 2023” che destina all’ambito di Mantova risorse pari ad € 355.850,00, a cui si 

aggiungono risorse residue annualità precedenti pari a € 21.371,00; 

- la Delibera assembleare n.15/2024 del 28 ottobre 2024, che approva le Linee operative Fondo Dopo 

di Noi risorse annualità 2023 esercizio 2025 sulla base delle indicazioni fornite dalla DGR 2912/2024; 

 

CONSTATATO che la Dgr 2912/2024, Piano regionale Dopo di Noi, prevede due tipologie di interventi 

in favore della persona disabile priva del sostegno familiare, il primo di carattere gestionale ed il 

secondo di carattere infrastrutturale e che, fino ad ora, l’allocazione delle risorse 2016/2017- 

2018/2019, 2020,2021 e 2022, per l’Ambito di Mantova, è stata destinata in favore di interventi 

gestionali, sulla base delle domande pervenute; 

 

STABILITO di gestire il budget sulla base delle istanze pervenute, mantenendo le indicazioni Regionali, 

Dgr 2912/2024, prevedendo l’utilizzo delle risorse prioritariamente a garanzia e continuità del 

finanziamento dei progetti di residenzialità e accompagnamento all’autonomia già attivi e il budget 

residuale diviso in: nuovi sostegni di accompagnamento autonomia per il 40%, sostegni alla 

residenzialità di nuova attivazione ed Interventi infrastrutturali per il 50% e in sostegni di pronto 

intervento/sollievo per il 10%; 

 

CONSTATATO che le percentuali di cui sopra, sono indicative e potranno essere modificate in ragione 

degli interventi del Piano di attuazione dell’Ambito (con determinazione del Direttore), pertanto in 

fase di bando di Avviso, a seconda delle richieste pervenute, saranno eventualmente rimodulate le 

percentuali relative al budget necessario per finanziare le diverse aree di intervento; 

 

VALUTATO di procedere con Bando a scadenza, in linea con le caratteristiche del territorio, e di 

garantire continuità ai progetti di residenzialità già avviati ed anche ai percorsi di accompagnamento 

già attivi, purché venga fatta formale richiesta e sussistano i requisiti, senza necessità di costituire 

Graduatoria Distrettuale; 

 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

STABILITO di costituire le Graduatorie Distrettuali, per le nuove domande, secondo la ripartizione 

delle risorse ai sensi della Dgr 2912/2024: Graduatoria relativa ai beneficiari di interventi 

infrastrutturali (qualora vi siano domande); Graduatoria relativa ai beneficiari di nuovi progetti di 

residenzialità (qualora vi siano domande); Graduatoria relativa ai beneficiari di nuovi progetti 

nell’area accompagnamento all’autonomia (qualora vi siano domande); 

 

VISTI 

- Avviso Dopo di Noi_ fondi annualità 2023 

- ALLEGATO A) Richiesta di continuità progettuale AVVISO DOPO DI NOI_ Risorse annualità 2023 

- ALLEGATO B) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO DOPO DI NOI _ Risorse annualità 2023 

 
VISTO  

- lo Statuto Consortile; 

- il D.Lvo 267/2000; 

 

Con voti favorevoli 11, astenuti nessuno, contrari nessuno, legalmente espressi 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO delle disposizioni contenute nella DGR 2912/2024 “L. N. 112/2016 - PIANO 

REGIONALE DOPO DI NOI. PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE, COME DEFINITA DALL’ART. 3 COMMA 3 

DELLA L 104/1992, PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE - RISORSE ANNUALITÀ 2023”; 

DI APPROVARE gli allegati Avviso Dopo di Noi_ fondi annualità 2023, ALLEGATO A) Richiesta di 

continuità progettuale AVVISO DOPO DI NOI_ Risorse annualità 2023, ALLEGATO B) ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO DOPO DI NOI _ Risorse annualità 2023; 

DI APPROVARE la pubblicazione dell’avviso di Bando Dopo di Noi e degli allegati di cui sopra, quali 

parti integranti e sostanziali del presente atto, entro il 31/12/2024; 

DI INCARICARE il Direttore del Consorzio in merito alla cura degli adempimenti connessi al presente 

atto; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Il segretario          Il presidente 

Dal Dosso Barbara        Jessica Alberti 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it

